



DANSK CENTER FOR
ORGANDONATION

Aarhus d. 11. december 2012

Referat fra styregruppemøde

Tirsdag den 27. november 2012 kl. 12.00 - 15.00

Sundhedsstyrelsen

Til stede:

Søren Brostrøm, Sundhedsstyrelsen
Bjørn Ursin Knudsen, Sundhedsstyrelsen
Birgitte Bidstrup, Danske Regioner
Inge Krogh Severinsen, Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin
Jannik Hilsted, Rigshospitalet
Pernille van Houten, Rigshospitalet, Ledende transplantationskoordinator
Michael Kosteljanetz, Dansk Neurokirurgisk Selskab
Pia Lauenborg, Aarhus Universitetshospital, Transplantationskoordinator
Annette Boe, Odense Universitetshospital, Transplantationskoordinator
Preben Qvist-Sørensen, Hjerteforeningen
Anne Brandt, Danmarks Lungeforening
Stig Hedegaard Kristensen, Nyreforeningen
Helle Haubro Andersen, Dansk Center for Organdonation

Afbud:

Henrik Villadsen, Odense Universitetshospital
Claus Thomsen, Aarhus Universitetshospital
Finn Gustafsson, Dansk Transplantationssselskab

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

2. Opfølgning på DR-dokumentar /v. medlemmerne

Orienteringen fra medlemmerne konkluderede, at der overordnet havde været en god håndtering af kommunikationen fra alle de involverede parter, og at den tidlige orientering fra Aarhus Universitetshospital havde været til stor gavn i den forbindelse.

3. Orientering om status for en national handlingsplan / v. Søren Brostrøm

Søren Brostrøm orienterede om, at Sundhedsministerens møde med regeringspartierne ordførere på området endnu ikke var afholdt. Der foreligger derfor endnu ikke en politisk afklaring i forhold til rammerne og det politiske ambitionsniveau for handlingsplanen. Når rammerne kendes, kan der afholdes et ekstraordinært styregruppemøde om den videre proces. Det blev aftalt at reservere d. 28. januar 2013 til et sådant møde.

Stig Hedegaard bemærkede hertil, at patientforeningerne agtede at fastholde politikerne på løftet om en handlingsplan.

4. Årsplan 2013 / v. Helle Haubro Andersen

Den udsendte Årsplan 2013 blev gennemgået.

Anne Brandt bemærkede til DCO's arbejde med formidling og relancering af hjemmesiden, at hun fortsat ser mange muligheder for at kvalitetssikre kommunikation til borgere om organdonation via DCO's professionelle vidensniveau. Hun pointerede vigtigheden af snart at høste synergier ved et meget tættere samarbejde mellem Transplantationsgruppen (TG) og DCO.

I forlængelse heraf orienterede Preben Quist-Sørensen om, at Nyreforeningen, Hjerteforeningen og Danmarks Lungeforening i fællesskab har arbejdet med et oplæg om, hvordan den samlede kommunikation på området kan styrkes og kvalitetssikres. Dette arbejde har ført til, at der på TG's årsmøde samme eftermiddag ville blive behandlet et forslag om at arbejde for muligheden for at lægge TG's sekretariatsfunktion ind under DCO. Dette kan bl.a. skabe mulighed for at samle kommunikation om organdonation i Danmark samt skabe en lettere vej til videndeling mellem TG og DCO.

I årsplanen for 2013 er der beskrevet et påtænkt projekt, hvor DCO, sideløbende med indsatsen på de intensive afdelinger, iværksætter et arbejde, der har fokus på patientforløb uden for intensivafdelingerne. Formålet er at afdække, om der er potentielle organdonorer, som eventuelt ikke bliver til reelle organdonorer og årsagerne hertil samt at udarbejde forslag til tiltag, der kan medvirke til at sikre, at der i disse patientforløb bliver skabt rammer for, at der i alle relevante tilfælde bliver taget stilling til organdonation. DCO vil gennemføre dette arbejde som et projekt, som løber over 2 år fra igangsættelse og finansieres via særskilt ansøgning i 2012 til ministeriet om reservation af de uforbrugte midler bevilliget til DCO i tidligere år på i alt 2 mio. kr.

Der var i styregruppen enighed om, at det er det rigtige tidspunkt at begynde en afdækning af, om der er et donorpotentiale uden for de intensive afdelinger og at støtte DCO's ansøgning til ministeriet om, at de opsparede uforbrugte midler reserveres til dette projekt-orienterede arbejde.

Styregruppen havde herudover ikke bemærkninger til årsplanen.

5. Budget 2013 /v. Helle Haubro Andersen

Budgetforslag 2013 indeholder udgifter for i alt 7.900.000 kr. svarende til bevillingen i finanslovsforslaget for 2013.

Styregruppen blev orienteret om, at Finansministeriet har meddelt at princippet om overførelse af uforbrugte midler fra tidligere år er ophørt fra og med 2012.

Preben Qvist-Sørensen bemærkede, at DCO skal have opmærksomhed på muligheden for at søge fondsmidler til afgrænsede projekter, men gav også udtryk for, at det i den givne situation var relevant at sikre, at de opsparede midler fra bevillingen til DCO blev anvendt til arbejdet med organdonation, som tiltænkt fra politisk side.

Budget 2013 fremsendes til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse uden bemærkninger fra styregruppen.

6. Orientering fra styregruppens medlemmer

- Jannik Hilsted orienterede om de gode resultater Rigshospitalet havde opnået med "Lungevaskemaskinen", der kan rense en donorlunge og samtidig teste lungens funktion.
- Anne Brandt orienterede om markeringen af 20 års jubilæet for den første lunge-transplantation, hvor Danmarks Lungeforening har afholdt en række større arrangementer med stor succes, bl.a. på Rigshospitalet og gallaforestilling i Det Kgl. Teater. Aktiviteterne har givet mulighed for en meget proaktiv PR indsats som har af født mange positive artikler om organdonation i årets løb, herunder DR på historien om Lungevaskemaskinen i forbindelse med Galla Showet.
- Stig Hedegaard orienterede om, at der d. 18. april 2014 vil være 50 års jubilæum for den første nyretransplantation.

- Pia Lauenborg orienterede om de gode resultater for kombineret nyre- og pankreas-transplantation, som har været tilbudt udvalgte danske patienter i et samarbejde mellem Rigshospitalet i København og Rikshospitalet i Oslo.

7. Mødeplan for 2013

Der er planlagt et ekstraordinært møde:

Mandag d. 28. januar kl. 12.00 - 15.00 i Sundhedsstyrelsen

Der er planlagt følgende to ordinære møder:

Mandag d.10. juni kl. 12.00 - 15.00 i Skejby

Mandag d. 25. november kl. 12.00 - 15.00 i Sundhedsstyrelsen

8. Eventuelt

Intet til referat

Søren Brostrøm
Mødeleder

/

Helle Haubro Andersen
Referent